ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

IVA è'Ak
VIDÊ CIAS

INDICAÇÃO N° M5  12025

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, nos termos dos

arts. 169 e 170 da Resolução n° 86/90 - Regimento Interno deste Poder, que seja encaminhado

expediente ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Bocalom Rodrigues, Prefeito do Município

de Rio Branco, e ao Senhor Secretário Municipal de Saúde, Rennan Biths de Lima Lima,

Solicitando providências urgentes quanto á ampliação do atendimento e melhoria na

estrutura do Posto de Saúde Agripino Lindoso, localizado no Ramal da Piçarreira, Km 08,

no Polo Benfica, Vila Acre, no município de Rio Branco - AC.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

12 de novembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, saia 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadailtoncruzgmail.com

ÇAdaiItonC  ruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo solicitar do Poder Público Municipal medidas

imediatas para garantir o funcionamento adequado e o acesso digno aos serviços de saúde no

Posto de Saúde Agnpino Lindoso, que atualmente enfrenta sérias limitações de atendimento.

De acordo com relatos de moradores, a unidade funciona apenas até o meio-dia e

disponibiliza um número extremamente reduzido de fichas diárias apenas 16, o que obriga

pacientes a se deslocarem durante a madrugada para conseguir atendimento. Essa situação

expõe a população a riscos de segurança, fadiga, e agravamento de doenças, especialmente entre

idosos, gestantes e pessoas com doenças crônicas que necessitam de acompanhamento

contínuo.

Além disso, a unidade também atende moradores de comunidades vizinhas, como

Moreno Maia, ampliando ainda mais a demanda e sobrecarregando os serviços locais. A limitação

de horários e fichas disponíveis compromete o direito à saúde e à equidade no atendimento básico,

pilares fundamentais do Sistema Único de Saúde (SUS).

Diante disso, é indispensável que a Prefeitura de Rio Branco e a Secretaria Municipal de

Saúde adotem medidas urgentes para ampliar o horário de funcionamento, aumentar o número de

atendimentos e melhorar a estrutura física e operacional da unidade, assegurando o acesso digno

e contínuo aos serviços de saúde para toda a população da região

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

12 de novembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruzgmaiI.com

(3UdaíltonCruz
DEPUTADO ESTADUAL